
Отдел образования Сосновоборского района Пензенской области 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа села Маркино 

Сосновоборского района Пензенской области 

(МБОУ СОШ с. Маркино) 

ПРИКАЗ 

 

 
30.08.2024г. № 87 

 

с. Маркино 

 
Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам в МБОУ СОШ с.Маркино 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 

от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с 

последующими изменениями), Порядком организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам, утверждённым приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.07.2022г. № 629, на основании приказа отдела образования № 178 

от 18.10.2022 г., руководствуясь Уставом и на основании решения педагогического 

совета (протокол № 10 от 30.08.2024 г.) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам в МБОУ 

СОШ с.Маркино 

2. Признать утратившим силу приказ № 111 от 30.08.2021 «Положение о 
дополнительном образовании в МБОУ СОШ с.Маркино» 

3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте МБОУ 

СОШ с.Маркино в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 30 августа 2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:_____________________/Л.В.Назарова/

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №1 

к приказу МБОУ СОШ с.Маркино 

№ 87 от 30.08.2024г. 

 

Положение 

о порядке организации и осуществления образовательной деятельности 

по дополнительным общеобразовательным программам  

в МБОУ СОШ с.Маркино 

 
1. Общие положения 

Настоящее Положения о порядке организации и осуществления 

Образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 
программам в МБОУ СОШ с.Маркино (далее - Положение) разработано в 

соответствии с: 

- Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012г.№ 273«Об 

образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями и 

дополнениями); 
- Концепцией развития дополнительного образования детей до 2030  года; 

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам, утверждённым приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 г. № 629. 
- Методическими рекомендациями по проектированию дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ (включая разноуровневые 

программы) Минобрнауки России от 18.11. 2015 № 09-3242; 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648- 

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
- Положения о персонифицированном дополнительном образовании, 

Утвержденным Постановлением администрации Сосновоборского района от 

12.02.2021 года №107; 

- Уставом МБОУ СОШ с. Маркино Сосновоборского района, иными 

нормативными правовыми актами, регламентирующие правоотношения в сфере 

организации предоставления дополнительного образования учащимся. 

2. Задачи дополнительного образования 

2.1. ДО направлено на решение следующих задач: 

-Формирование и развитие творческих способностей обучающихся; 

-удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в 

интеллектуальном, художественно-эстетическом, нравственном развитии; 

-формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление 

здоровья обучающихся и взрослого населения; 

-обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, военно- 
патриотического, трудового воспитания обучающихся; 

-выявление, развитие и поддержка талантливых обучающихся, атакже 

обучающихся, проявивших выдающиеся способности; 

-личностно- нравственное развитие и профессиональное самоопределение 

обучающихся; 

-обеспечение социальной защиты, поддержки, реабилитации и адаптации 

детей к жизни в обществе; 



-формирование общей культуры обучающихся; 

-удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов 

обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, 

осуществляемых за пределами федеральных государственных 
образовательных стандартов и федеральных государственных требований. 

 
3. Содержание образовательного процесса в объединениях 
дополнительного образования 

 Работа объединений ДО осуществляется на основе программ, принятых на 

педагогическом совете и утвержденных директором школы . 

 В объединениях ДО реализуются дополнительные общеобразовательные 

общеразвивающие программы для детей различного уровня обучения и 

направленностей  (физкультурно-спортивной, художественной, научно- 
технической, туристско–краеведческой, естественно- научной, социально- 

гуманитарной). 

 Занятия в объединениях ДО могут проводиться по программам одной 

тематической направленности или комплексным программам. 

 Содержание образовательной программы, формы и методы ее реализации, 
возрастной состав объединения определяются педагогом самостоятельно, 

исходя из образовательных и воспитательных задач, психолого-педагогической 

целесообразности, санитарно – гигиенических норм, материально-технических 

условий, что отражается в пояснительной записке к программе. 

4. Организация обучения по дополнительным 

общеразвивающим программам 

Обучение по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим 

программам начинается с 1 сентября и заканчивается 31 мая. 

Обучение ведется в течение всего календарного года, включая каникулярное 
время, реализуя разнообразные формы работы с детьми. 

До начала учебного года приказом директора утверждается перечень 
дополнительных общеразвивающих программ, реализуемых в текущем году. 

Численный, а также возрастной состав объединения, продолжительность 

учебных занятий определяется дополнительной общеразвивающей 

программой в соответствии с возрастным и психолого-педагогическими 

особенностями учащихся,  а также санитарно-эпидемиологическими правилами и 
нормами. 

Организация образовательного процесса регламентируется расписанием занятий 

с учетом санитарно-гигиенических требований и норм, с учетом пожеланий 

родителей (законных представителей) учащихся. 

При организации образовательного процесса допускается сочетание различных 

 форм получения образования и форм обучения в 

соответствии с утвержденными общеразвивающими программами, расписанием 

занятий. 

 

5. Заключительные положения 

5.1Положение о дополнительном образовании размещается на сайте школы. 

5.2Положение является действующим до момента внесения в него изменений 

или отмены. 
 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛА 
МАРКИНО СОСНОВОБОРСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ, 
Назарова Лидия Васильевна, Директор

21.10.24 08:18 (MSK) Сертификат 7662363F0052E129FA4A68759A7F0CB2

Оператор ЭДО ООО "Компания "Тензор"


